Turpis admodum est in Regibus immodica regnandi libido, nimis dominandi cupiditas. Vnde peccata multa oriuntur, dum Rex inique aliena regna, Principatus & ditiones querit, vel concupiscit, aut inique parta non restituit, nulla iusta causa ab hoc excusante. *c. Quid culparat 23. quæst. 1. cap. Sires 14. quæst. 6. Nauarrius in Manuali, cap. 25. numero primo.*

Item cum Rex inique bellum indicit, infert, aut gerit, videlicet absque iusta causa, vel contra, sive præterius debitum alteri, & tunc secundum conscientiam cogitabat alata restituere, illata dama reficeret. *S. Thomas secunda seunda, questione 40. articulo 1. Nauarrius in Manuali, cap. 25. numero 6.*

Item, peccat Rex, qui cum alio Rege Christiano dubiam aliquam & antiquam litem, vel controuersiam habens de aliquo Regno, Principatu, vel Ditione, quæ iure extingui non poscit, eo quod superiorem non habent: neque bello dirimi, quia sunt & que potentes, & neuter alteri bellum inferre valent sine ingenti deterritione, & scandalo, renuit in arbitrios omni suspitione carentes compromittere, ant recusat omnino petere, vel accipere con-

diones æquas & iustas, quibus pars reconcilietur, aut confirmetur. *Nauar. in Manuali, t. 25. n. 4.*

Turpis quoque est in regibus ignavia & socordia, quæ multorum est peccatorum mater. Peccat Rex, qui regni sui arcis munendas non curat, ita utinde populus, vel scandalo offendatur, vel occasionem artipiat cōcūmeni di Principem, vel coniurandi aduersus eum aut rebellandi, aut periculum probabiliter creetur, ne hostis regnum inuadat & occipet. *S. Thomas de Reginâ Principum, lib. 2. cap. 11. Nauar. in Manuali, t. 25. n. 3.*

Peccat itidem Rex, cum ob inertiam, & ignaviam publicas Regni vias non resicit, non munit, non custodit, ita ut viatores gravi deumento & damno afficiantur. *S. Thomas libro citato capitul. duodecimo, § 15. Nauarrius libro allegato, num. 4.*

Peccat etiam Rex cum pauperibus, viduis, aut alijs personis, quæ leges & iura miserabiles appellant, extremam vel gravem necessitatem palliis, & ab ipso subsidium pertinentibus, non subuenit, cum commode possit. Peccat item, cum subditos per cordiam non prohibet ab usurpando alieno, vel à furtis, aut rapinis, adulterijs, homicidijs, periusis, falsis testimonij, fraudibus, dolis & iniquis artibus nocendi proximo, & æquitatem & iustitiam violandi, & secundum conscientiam cogitare refarcire damnis. *Richard. in 4. dist. 15. art. 5. q. 5. Nauar. lib. supra cit. n. 8.*

Peccat insuper, cum ita negligenter se gerit, ut in hilcriter abolendas populi conuentudines prauas & illicitas, veluti suratum, contractum lege diuinam, naturali vel Canonica prohibitum. Ludorum, qui exercentur atque spectaculorum, quæ exhibentur cum probabili animi vel corporis periculo: aut cum nihil curat, si precia rerum venakum sint iniusta: Si pondera vel menura sint diminuta, aut minores, quam leges & iura postulant. Si factiones aut seditiones fuerit, aut sedandas non curaverit: Si ob desidiam eius populus anno penuria, vel aliarum rerum necessiarum ad victum, caritate laborauerit: Si leges Reipublicæ viles & salutares non dederit, aut datas, custodiendas nihil curauerit: Si necessaria ad Regiam familiam sustentandam non prouiderit. Si pecunias, & alias res pecuniae æstimabiles, quibus Regnum defendi & conseruari debet, non parauerit. *Nauarrius in Manuali capit. 28. numero primo secundo, & tertio: ex Sancto Thoma, & Sancto Antonino.*

Fugienda est Regibus & Principibus prodigalitas: nam regni vires eneruanur & debilitantur profusis principum largitionibus: vnde fit, ut rectigalia & tributa à subditis exigantur maiora quam par sit, & debita contrahantur plura, quam æquum sit: grauissimis onerib; populus gravuerit. *Nauar. loco cit. nu. 3.*

Derestabili est in Regibus iniustitia: Regum enim est suum ius cuique tribuere. Peccant Reges, si tributa iniqua subiectis sibi populi imponant: si antiqua augent, ab quæ publica Reipublicæ necessitate, & secundum conscientiam restituere debent, quæ ita extorquentur. *capitulo. Militia, vigesima tercia, quæstio prima.* Peccant itidem, si subditos cogant sibi domos ædificare, agros colere, vineas fodere, purate vites, aut alia similia facere non soluta illis debita sibi laboris mercede. *Sanctus Antoninus par. 3. tit. 3. cap. 4. §. 4. Nauarrius loco cit. nu. 6.*

Peccant, cum leges iniquas condunt, videlicet contra ius diuinum, naturale, vel Canonicum: nimisrum, dum Clericos, & Dei ministros vexant, impediunt, aut infestantur: Dum iurâ vel bona Ecclesiastica sibi arrogant & usurpant: dum sacris ædibus tamquam profanis vruntur: dum hos vel illos dispensationis priuilegio à lege diuinâ vel naturali sine iusta & debita causa solunt: Dum non sicut, ut Republique immunitatibus sibi iure diuinâ vel naturali concessis gaudent: dum minis aut importunis precibus, aut per vim vel fraudem compellunt subditos ad donandum sibi bona sua, & secundum conscientiam debent donata restituere: neque enim talis donatione vim & locum habet: nec Reges sunt domini co-

rum

rum bonorum, que subditi iure possident. *Nauarrius loc. cit. num. quinto & sexto.*

Et quoque in Regibus maxime turpis auaritia. Peccant Reges, si leges condant ad sua tantum commoda priuata; ad superiuacaneum vestitum, victum, & vnum, ad pompas, ad conuinia, ad voluptates, ad venationes immodicas. *Nauarrius loc. cit. n. quarto & sexto.* Si pecuniarias multas exigant sui tantum priuati commodi gratia, non boni communis.

Peccant itidem, cum publica Magistratum aut ludum officia vendunt, aut dant in dorem vel mercedem obsequiorum tam cate, aut ijs hominibus, ut probabilitate credant, aut saltene credere debeant male hos officios viros, aut populum sibi subditum oppresuros. *Ausen. ut Indices sine quoque sufficiant. Ausen. de Mandatis Principum, & S. Thomas in Opus. 21. ad Ducissam Brabantia q. 1. Nauar. libro citato nu. 7.*

Negandum non est, talia officia in bonis & patrimonij Regum contineti, ac proinde Reges iure possunt ea vendere. Sed certe non id debent, licer enim aliquando aliquid facere, quod tam non expedit: Cum talia officia venduntur, multa incommoda & damna in Republica sequuntur, ut id ipsa sati per se experientia docet. Panormitanus, & alij cap. primo & secundo. *Ne Pralati vices suas, communites docent, huiusmodi lucrum sordidum esse, & lethaliter peccare, qui accipiunt: & Silvester verbo, Dominum questionem quaria, vna cum alijs Summis suis ait, talia officia vendi quidem posse, sed non expedire.* & Nauarrius libro citato numero septimo dicit, monendos esse Reges ac Principes, ut lege constituant certum pretium, ultra quod nihil possint accipere. Magistratus, iudices, & ceteri Reipublice ministri, quod si acceptent, id non faciant as suum. Exeat apud ipsum Nauarrius Pontificia Constitutio Pij Quinti contra eos qui ambiant officia iurisdictionem habentia, his verbis: Nemini de cetero licet medietate pecunia, vel solutione, vel traditione, vel promissione aliarum rerum, etiam per interpositas personas, aut alias quous modo facientes aliquas dignitates, & officia, exercitum & administrationem iurisdictionis habentia, procurare, assequi, & obtinere; ac si quis his praefontibus contravenire quo modo dici, aut censeri potuerit, ipsius contravenientem eo ipso confusione omnium bonorum, degradationis, & amissionis tam pruidelij Doctoratus, quam quorumcumque per eum obtentorum officiorum tam secularium, quam Ecclesiasticorum, ac demum ultimi supplicij penam irremissibili incurrere volumus. & infra: Et quod ubiquecumque, & quandocumque comportum fuerit per interpositam personam alias pecunias, seu alias res traditas, seu promissas fuisse alicui Curiali, familiari, vel cuiuscumque alteri persona pro officiis & dignitatibus iurisdictionis administrationem habentibus, ita, qui officium huiusmodi obtinuerit, se a premisis attenta interpositione persona, huiusmodi nullatenus excusari querat: quinimum nulla admissa ignorantia excusatione, ipso iure presumptam solutionem & promissione huiusmodi de eorum qui dignitates & officia similius obtinerent, consensu & mandato penitus esse facta: eisdemque propterea penie subiacere omnino intelligatur. Sic ibi. Peccant itidem Reges, qui Reipublice praeficiunt ministros, quos sciuerint esse imperitos, vel malos, vel aliquo modo indignos, aut cum tales esse resciuerint, ab officio non remouent: cum possent commode absque ullo periculo & damno: & secundum conscientiam cogunt illata damnam resciere. *Scotus in quarto, distinctione decima quinta, quæstio seunda. articulo quarto. Nauarrius libro predicto, numero primo.*

Insuper peccat Rex, qui per se, vel alium condemnat hunc vel illum subditum inaudita causa, aut denegata ex se tueri & defendendi potestate, aut non habita publica notitia ex publicis in iudicio probationib. ut colligitu ex *francio Thoma, secunda secunda quaest. sexagesima septima articul. primo, & Caetano in summa, verbo, Homicidium. Sententia enim, cum sit actio publica, scendat est, non ex priuata*

notitia, sed ex publica in iudicio habita. Item iuris naturalis est, ne quis non auditus, vel non defensus damnetur. *Clement. Pastoralius §. Ceterum, de Sententia, & Re iudicata. Glossa in extrahaganti. 1. de dolo & Consumacria. Quare homicida sunt ij Reges, qui hunc, vel illum subdum non auditum, aut non data facultate se tuendi secundum leges & iura veneno, proditio, aut alio modo interfici iubent, vel officijs, dignitatibus, honoribus aut alijs quibusvis bonis, quæ non sunt ex numero eorum, quæ ad numerum tolli possunt, priuant ex sola priuata notitia, non publica: & peccant ministri, qui huiusmodi Principum mandatis obedient. Sunt enim mandata contra ius divinum & naturale, in quibus Principi parere non coguntur.*

Quid dicendum, si quis fuerit reus mortis ob crimen, cuius est vel infamia, vel vanus testis omni exceptione maior, vel indicia probabilia? Respondeo, tunc Regem ius habere torquendu illum, ut veritatem fateatur, & per sententiam damnetur ad mortem, iure tamen non possit illum statim morte punire.

Quid si fuerit reus mortis ob crimen notorium per evidenter facti? Respondeo, in ea. *Evidentia de Accusatis haberi: Evidentia patratis sceleris non indiget clamore accusatoris. Notorium igitur crimen non requiri accusationem, aut probationem, leg. secunda, §. Si publico, ff. De Adulterijs, leg. Nullum, Codice, de Testibus, iolum sententiam postulat.*

Præterea iniquæ sunt Principum leges, quibus statuitur, ut bona eorum, qui naufragium patiuntur, sint fisci regij, vel alicuius alterius, neglectis, aut prætermis dominis. *Nauarrius in Manual. cap. vigesimo septimo, numero 117. Nam l. 1. Codice de Nauplagijs, libro undevigesimo, sic decernitur: Si quando naufragio nauis expulsa fuerit ad litus, vel si quando aliquam terram attigerit, fiscus meus se non interpolat. Quod enim ius habet fiscus in aliena calamitate, ut de re tam lucrosa compendium sectetur: Et cap. excommunicationi, de Raptori. habetur: Illi etiam qui Christianos naufragium patientes damnata cupiditate spoliant reb. suis, nisi oblatas reddiderint, excommunicatione se ueneri subiacere, & in Bulla legi solita in die Coenæ Dominicæ, Gregorius decimus tertius his verbis excommunicationem tulit: Anathematizamus omnes, & singulos, qui Christianorum quorumcumq. nauibus tempestate in transuersum, ut disculet, iactatis, naufragium passi, aut etiam submersi, siue in ipsis nauib. siue ex eis dilapsa, & in mari, vel littore inuenta, cuiuscumque generis batnam in nostra Tyrrheni, & Adriatici, quam in quibuscumque aliis cuiuscumque maris regionibus, & littoribus rapuerint, aut scienter fibi accepterint, aut ab alijs rapti, sena accepta, scienter receperint, ita ut nec etiam ob quodcumq. pruidelij, consuetudinem, aut longissimi etiam immemorabilis temporis possessionem, seu alium quemcumque prætextum excusari possint.*

De hac excommunicatione Nauar. in Manual. cap. 27. n. 60. & 127. Quid dicendum de statuto Principum, quo decernitur, ut nauis sit fisci regij, si in ea post naufragium nihil vivum reperiatur? Respondeo, iustum non esse: quia ea nauis licet sit vacua, etiam tamen eius, qui naufragium passus est. Quid si Princeps statuerit, ut etiam modi nauis ad fiscum pertineat, si post certum tempus, ad publicam preconii vocem dominus non comparuerit? Respondeo, iure non posse fisco addici: sed eius pretium pauperibus dati debet in bonum domini, nisi eo indiget. *Respublica.*

Peccant etiam Reges lethaliter, qui cogunt aliquem subditum ad certum matrimonium contrahendum, vel impediunt a contrahendo. *S. Anonim. 3. par. t. 3. c. 4. §. 5. Vnde Synodus Tridentina, sess. 24. cap. 9. de Reformat. Matrimonij, sic constituit: Precipit sancta Synodus omnib. cuiuscumque gradus, dignitatibus, & conditionis existentibus excommunicationis pena, quam ipso facta incurvant, ne quous modo directo, vel indirecto subditos suos, vel quo cumque alios cogant, quomodo libera matrimonia contrahant.*

Præterea peccant Reges & Principes, qui ad Sacerdotia, vel Ecclesiastica beneficia, in quibus ius patronatus habent, præsentant eos, qui ætate & scientia, & moribus digni non sunt. *Nauar in Mansal. c. 25. n. 8.*

Si queras, An Regum sit prohibere, vel curare, ne Episcopi absint à suis Ecclesiis ultra tempus Canonico iure constitutum, ne item Ecclesiæ bona dissipentur: ne decimas fructuum, præterquam consuetas exigant, ne itidem Clerici arma gestent, ne prohibitas merces inuehant, ne ue extrahant, ne frumentum, quod ex suis anninis redditibus colligunt, carius vendant, quæ sit regia lege taxatum, ne disciplinam Ecclesiasticam infringant, defterant, vel negligant? Respondeo, haec & alia similia Regum non esse, quia laici in Clericos potestatem & iurisdictionem non habent, ut ostendi prima parte Institutionum Moralia lib. 5. c. 12. Si obijicias, in cas. principes. 23. qu. 5. dici: principes seculi non nunquam intra Ecclesiam postulatis accepta culminatent, ut per eandem potestatem disciplinam Ecclesiasticam minuant. Et in cap. Res autem, ibidem: res autem omnes alter rura esse non possunt, nisi quæ ad diuinam confessionem pertinent: *Ergo, Sacerdotia defensat auctoritas, & in c. Regum, ibidem: Regum officium est proprium facere iudicium at quo insitum, & liberare de manu calumniantium vi oppressos, & peregrinis, pupilliisque, & viduis, qui faciliter opprimitur a potentiis præberet auxilium: &c. Administratores, ibidem: Administratores plane secundum dignitatem, qui ad Ecclesiæ institutionem, pupillorum, ac viduarum protectionem, rapaciumq; refectionem constituti esse procedubio debent. Respondeo, ex his capitib; non colligi, laicos etiæ Principes vllā in Clericos iurisdictionem habere. Solus enim in huiusmodi decreto dicitur. Regum esse, tueri Ecclesiæ, Dei ministros, & Ecclesiasticam disciplinam, nimirum seruato iuriis Ordine, possunt corriger, & punire laicos, in quos videlicet iurisdictionem habent, Clericos non possunt. At possunt monere Romanum Pontificis, ut curet disciplinam Ecclesiasticam ab Episcopis seruati: possunt etiam monere Legatos Apostolicos, & Ecclesiæ Antistites, ut eorum cura & diligentia Clerici in officio & disciplina Ecclesiastica continetur.*

Si item opponas, in multis Regnis Christiani populi esse leges Principum de decimis soluendis, aut non soluendis, & de alijs Ecclesiasticis rebus. Iustinianus quoque Imperator multa confituit de Episcopis, de Clericis, de Monachis, & de Ecclesiæ bonis. Respondeo, ad primum, eas Regum & Principum leges, vel latas esse auctoritate Romani Pontificis: vel non valere, nisi summi Pontificis consenserit approbentur, vel confirmantur. Lex enim sine iurisdictione fieri non potest: at laici in Clericos, in Ecclesiæ, in ecclesiastica bona ius non habent: tametsi tanquam Romani Pontificis ministri, de his statuere queant: tunc enim id faciunt ex potestate sibi à Rom. Pontifice commissa & demandata. Quare leges supradictæ Iustiniani Imperatoris vim & locum non habent, nisi quantum iure Canonico aut Ecclesiæ auctoritate fuerint approbatæ vel confirmatae.

Si queras, An Regum & Principum sit inspectio in sacra tuendi magis, quam cognoscendi causa? Respondeo minime, haec enim Episcoporum & Sacerdotum est, quibus sacra commissa sunt. Regis est seruato iuriis ordine ecclesiæ patrocinium: Rex vt patronus, vt tutor, vel defensor, vim, fraudes, turbas, seditiones malorum hominum ab Ecclesiæ arteat, externa pacata & quieta reddat. Sacra Episcopis & sacerdotibus relinquat. Vnde August. tract. 11. in Ioannem: Pertinet hoc ad Reges scadui Christianos, ut temporibus suis pacata velim habere marrem suum Ecclesiæ. Leo primus ad Imperatorem Leonem. Debes Imperator incunctanter adiuvare regiam potestatem tibi non solum ad mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiæ presidium esse collatum. Ambrol. in Epist. ad Valent. Cum enim omnes homines, qui sub ditione Romana sunt, vobis milistent, Imperatori terrarum atque Principibus, tum ipsi vos omnipotenti Deo & sacra fidei militatis. Atque militie primum sacramentum

est, tueri salutem, commoda & dignitatem eius cui militamus. Ila. 4. 9 art: Erunt Reges matriti tui, & Reginae matrices tue. Iterum: Edificabunt filii peregrinorum muros tuos, & Reges eorum ministrabunt tibi.

Numquid Regum est curatio rerum diuinarum? Quidam fatentur & probant, quia olim cum apud Gentiles, Regnum & Sacerdotium erant duo munera coniuncta. Diogenis Pythagorici sententia fuit, in rege tria requiri, ut sit belli Dux, iudex & Sacerdos. De Numa dicit Lilius, *Tum Sacerdotibus creandis animum adiecit, quamquam ipse plurima sacra obibat, ea maxime, quæ nunc ad Flaminem Dialem pertinet. Item Augustus Pontificem Maximum imperio iuuavit, & idem fecit cæteri Imperatores, qui simul Imperatores erant, & Summi Pontifices: tum etiam apud Hebreos David Rex sacra curauit & ordinauit, Cantores instituit, Sacerdotes reprehendit, quod humeris suis non in posuissent arcam Domini, & benedixit populo in nomine Dei. Salomon abiecit Abiathar, ne esset Sacerdos Domini, & posuit pro eo Sadoch Sacerdotem. Iosua duxit populum, & præscripsit Leuitus & Sacerdotibus, quando velarca Domini mouenda esset, vel populus circumcidens. Dicendum est, in ecclæsa Euangelica Christum Dominum diuissile Sacerdotium a Regno. Sacerdotibus commisit curam rerum diuinarum & sacrum. Quidquid ligauerit super terram: & reliqua dixit Apolstolis.*

Sunt igitur duo munera distincta in Ecclæsa: Ecclesiasticum, & Regium: huius est cura ratio rerum ciuilium, illius rerum diuinarum.

An Rex rata conscientia possit in regno permettere liberam religionem: hoc est, ut impune quisque colat Deum arbitratu suo? Respondeo, minime, nihil magis animos alligat, quam unus Dominus, una fides, unum baptisma. Ephel. 4. Solliciti feruare unitatem spiritus in vinculo paci. licentia non solum gignit & nutrit dissensiones, sed etiam auger atque confimat. Iulianus Apoſtata, seſe Ammiano, ut diſpōitorum roboraret affectum, dissidentes Christianorum Antistites cum plebe discisa, in Palacium intromisso monebat, ut ciuilibus discordijs consipitis, sua quiske Religioni seruaret intrepidus, quod agebat ideo obſtinate. Optatus Mileuita, & Augustin. epist. 166. aiunt de Iuliano: Eo modo putans Christianorum nomen posse perire de terra, si unitati Ecclæsa, de qua lapſus fuerit, inuidet, & sacrilegas diffensiones liberas esse permitteret. Nec est, quod obijicias Anastasiū Imperatorem, & alios Imperatores Christianos permisile liberam Religionem. Non admittimus huiusmodi exempla: quia contra, vel præter ius id fecerunt; rati eo modo plura & detiora mala cuitari: libera Religione impune permitta pax dirimitur, securitas eueritur.

Nec est, quod obijicias apud Paganos liberam esse Religionem vanam, & tamen apud eos pacem seruati. Respondeo, apud eos esse varias inanum Religionum sectas, cum pace, quia non sunt apud eos publica conciones, quibus alij aliorum sectas confutent, aut hi vel illi dicant suam sectam esse ad salutem æternam necessariam, & nullum in alia secta saluum esse posse.

An Rexta conscientia queat permittere, ut in diuinis, siue in religione aliquid quis innouet? Respondeo, hoc esse munus summi Pontificis, videlicet curare, ne quis in Religione aliquid innouet: ipsius est, interpretari declarareque ea, quæ sunt in Religione obfcta, ambigua & dubia. Nihilominus Christiani Reges, ut patroni & defensores Ecclæsa curare debent, ut confuso Romano Pontifice, & admonito arceantur religionis innuatorum Ioseph. lib. 11. contra Appionem. Apud Atheniensis lex era, ut eos qui verbulum effarentur præter leges, de Deo receptas, fine villa venia Magistratus punirent. Apud omnes gentes eiusmodi innuatorum coerciti & puniti sunt. Apud Graecos Socrates & Pythagoras damnavi: Anaxagoras & Arifortoles accusati. Quoties, inquit Lilius libto 39. patrum auoriumque atate negotium Magistratus datum est,

*ns facit*

*ut sacra ex terra fieri veterare... In Concil. Tolosan. 6. sicut habetur: Ut quisquis succendentiam temporum Regni fortiretur a pie, non ante consideret Regiam sedem, quam inter reliqua conditionum Sacramenta polliceretur, non permisurum se degere, in Regno suo eum, qui non est Catholicus. Si vero postquam ad regni gubernacula accessisset, huius ipsius imperator exsisteret promissi, esset anathema Marianum in conspectu semperni Dei, & pabulum efficeretur ignis eterni. Extat in Codice titul. de hereticis, & alijs titulis multas leges contra Arianos, & alios hereticos constituta, videlicet Constantini Magno, Theodosij Senioris, Arcadij, & Honorij, & Theodosij Iunioris. Dion Cassius li. 52. Eos vero, qui in diuinis aliquid innovant, odio habe, & corere, non Dei solum causa, quem tamen, qui contemnit, nec aliud sane magni quidem fecerit, sed quia noua quadam numina hi tales introducentes muleos impellant ad mutationem rerum. Vnde coniurationes, seditiones, conciliabula existant, res profecto minime conducibiles principatu. Et de Religione inani, & falsa Deorum loquebatur Dion Cassius. Laetan. li. 5. c. 20. Nihil est in rebus humanae Religione praestantius, eamque summa vi oportet defendi. Et li. 4. Int. c. vlt. Religio unita Dei tenenda est: nam hic est fons veritatis, hoc domicilium fidei, hoc templum Dei; & si quis non intraverit, vel a quo si quis exiuerit, aesse vita & salutis aeterna alienus est.*

## CAP. VII.

## De Principibus.

Primo queritur, Quinam appellatione Principis intelligatur in iure? Respondeo, cum Glo. in c. Fundamenta. §. Prinde, in verbo Princeps, de elect. in 6. Principem dici eum, qui primum locum haber. Princeps aliquando late sumitur: ut dicit Cardinalis in Clem. i. de Testib. in 2. Notabilis: & tunc Princeps dicitur quilibet, qui primum locum tenet: ita ut ipsi etiam Imperatores, & Reges Principes vocentur, & ut ait Alexander in c. Luxuriosa. §. Ecclesia, dist. 35. etiam ipsi Ecclesiastum Antistites dicuntur principes: Immo viri primarij, quicunque sint illi, principes viri nominantur, id est, primi inter alios. & amittunt etiam Princeps aliquando pro filio primogenito Regis, ac ita Primogenitus Regis Angliae dicitur princeps Vallis. Primogenitus quoq; Legionis, & Castellæ, Portugallie, Scotie nominatur princeps, sicut Primogenitus Regis Francie vocatur Delphinus, quia cuius est Delphinatus. Aliquando vero principes appellantur, qui ciuitatis alieuius vel Provincie administrationem habent à Rege, & ita olim Regno Neapolitanio ij, qui ab Imperatoribus Graecorum preficiebant certis ciuitatibus, vel populis, vocari coepit more Graecorum: qualis olim fuit Princeps Cupuanus, Princeps Tarentinus, Princeps Salernitanus. Et hinc est, ut in eo Regno sint multi Principes, cum tamen in aliis regnis pauci intuentur.

Aliquando Principis nomen cum tantum significat, qui supremam habet potestatem in ijs prouincijs, & populis & gentib; quib; præf: sic Imperator, Rex, Summus Pontifex, Princeps vocantur: sic sumitur, cum diximus: Principis est, ultimas testatorum voluntates iustis de causis mutare: Principis est, moneram eudere, bellum hostib; indicere, iudicium gerere.

Secundo queritur, An Princeps sit prærogativa honoris, & dignitatis maior Duce, Marchione, & Comite? Respondeo, esse maiorem. id docet Paris in trattatu de Remilitarili. 7. §. An Princeps.

## CAP. VIII.

## De Ducibus.

Primo queritur, Quis proprius sit, & nominetur Dux? Respondeo: Duces appellabantur, qui summum in militia imperium obtinebant: qui si commissio prælio victoriæ consequerantur, Imperatores conclamatione mili-

tum vocabantur. Vnde Luius lib. 9. Iam primum ut ordinar, inquit, à Ducibus comparandis, haude quidem ab uno egredium ducem fuisse Alexandrum. Sic ille. Interdum autem Dux appellatur, cui pars Imperij ab altero superiore mandata est. Cicero Officiornis tertio: M. Attalus Regulus cum Consuliteram in Africa ex insidijs captus esset Dux Xantippo. in l. Comentorium ff. de Partu. publica conuentio est, que fit per pacem, quoties inter se duces belli quædam paciscuntur. Sic à Cesare Duxes sive appellantur, qui Legati ipsius erant, & Imperatore abiente suum potestatem habebant: ut Labienus apud Caesarum lib. 6. de Bel. Gallico, cuius haec sunt verba ad milites: Prestate eandem nouis ducibus virtutem, quam sapienter Imperatori præstisisti. Atqui hi nonnunquam Consularibus insignibus vobantur, & potestane dimitti ab Imperatore ignorinie causa, ut scribit Vlpijan. l. 2. ff. De his qui notam infra misia. Tacitus de Moribus Germanor. Reges, inquit, ex Nobilitate, Duxes ex virtute sumunt: nec Regibus infinita, aut libera potestas: & Duxes exemplo potius, quam Imperio: si promitti, si conspicui, sicut aciem agant, admiratione præstant.

Aliquando Duxes dicebantur, qui summum quidem Imperium obtinebant. Comites vero ij, quibus Imperij pars mandata era. Cicero in Oratione pro Marcello: Huius autem rei, inquit, Cesarem alloquens, tu idem Dux et Comes. Postea vero Duxes dicti sunt, quibus Rex, aut populus Regionis alicuius administrandæ potestarem dedid. Saco libr. 3. Quelibet prouincia Theutonica terre suum habet Palatinum, Saxonia, Bavaria, Franconia, & Saxonia, que anequam à Romanis superarentur, regna fuerunt, à quibus ipsa in Ducatus nomina fuerunt permutata. Caroli Magni tempore Duxes dicebantur, quibus duodecim Comites suberant. Theodulphus in Anno 849. Tasselonem, inquit, in Ducatu Baioriorum colleauit, per summum beneficium: Gryphonem vero partibus Nenfrisia misit, & dedit ei duodecim Comitatus. Eum locum imitatus Aimonius lib. 4. c. 61. Tasselonem, ait, in Ducatum restituit. Gryphonem vero more Ducum, duodecim Comitatus donauit. Duxes itaque sunt Regionis vel Prouinciarum praefecti, sive praesides. Greg. Turon. lib. 9. c. 7. Cum Ducatum urbium Thronica, atque Pisanij administravit: adhuc, & Vici Italiensi atque Bernarda urbium Principatum accepit. In lib. Feudorum, tit. Quis datus Dux, Marchio, Comes c. i. legitur: Qui à principe de Ducato aliquo inuestitus est, Dux solito more vocatur. Duxes olim apud Romanos dicebantur ho nomine militum duxes: at vero ab Imperatoribus Romanis, præsertim à Carolo Magno, & posteris, qui deinceps sunt consecuti, Duxatus nomine, dignitas regalis est, quæ à Rege, sive Imperatore conceditur, appellari copit.

Secundo queritur, Quanta sit Ducum antiquitas, & quæ origo eorum prima? Respondent quidam Blondum secuti in descriptione Marchie Tarufinæ, Longobardos Reges sive primos, qui Duxum dignitatem, & titulum in Italiam introduxerunt: Vnde postea in ipso Rōmano imperio remansit, & inde ad alia Christianorum Principum regna manauit. Sed ex historijs constat Narsetem, qui post Belisiatum à Iustiniano Imperatore missus est in Italiani, ut eam administraret, se vocasse Ducem Italie, ut ex Sigonio patet lib. 1. de regno Italiae.

Et deinde Longinus, qui fuit primus Exarchus ab Imperatore Constantino politano missus, ut eam Italia partem, quæ Imperatori parceret, gubernaret, non se Duxem, sed Exarchum appellauit, instareius, qui toti Africæ Imperatori iubiebat præferat, & Exarchus Africæ dicebatur. Et cum Longinus sedem suam Ratennæ, non Romæ locasset, prouinciarum, ut Sigoniuss ait, Consularibus, Correctionibus, Præsidibusque sublati singulæ ciuitatibus singulos Duxes imposuit, & varios eis ad reddenda iura Iudices assignauit, misisque Romanum præfectum, qui Urbem administraret: & hunc vocauit Duxem Romanorum, & inde tota ea pars, quæ huic Duci patet, dici copit Ducatus Romanus, ita ut ex eo tempore, moneta etiam genus quoddam Ducatus dictum sit Ducatus Ro-

tus Romanus. Longobardi itaque eo tempore Italiam invaserant, à Naricte in eam Provinciam euocati: in qua Ducatus quatuor insignes, & primarios constituerunt. Nam Foro Iulij capto, primum Ducatum Foro Iuliensem Alboinus primus Rex Longobardorum instituit, quem Guisulpho nepoti concessit Anno salut. D LX VIII. Deinde idem Rex Alboinus in Umbria cepit Spoleto: in qua secundum Ducatum Spoletanum creavit, & in eo Ducatum Faroaldum constituit, qui fuit Primus Dux Spoletanus Tertius Ducatus fuit Beneventanus. Nam Authoris, tertius Longobardorum Rex Benevento expugnato, totum Samnum in Ducatus formulam rededit, & Beneventi Zononem primum Regem instituit. Anno Domini D. LXXXVIII. *teſte Sigenio.* Quartus Ducatus, ut testatur Blondus, fuit Taurinensis. Fuerunt deinde alij Ducatus instituti, videlicet, Perusinus, Romanus, Tuscius, Campanus.

Carolus Magnus, deuictis Longobardis, eorum Regnum, in Italia sibi vendicauit, & Ducatus, à Longobardis, in Italia constitutos, Patriis viris concessit. Et cum Longobardi antea Ducatus darent ad vitam eorum, quibus dabant, non perpetuo ad eorum posteros transiit, nullum in eis ius filij, & nepotib. concedebant, ut *Blandus* scribit. Carolus Magnus caput dignitatem concedere, eo iure, ut transiret etiam in posteros, ita tamen, ut Duces iurciendo se Imperatori obligarent. Et hinc nati sunt feudorum vii: quod institutum seruarunt postea qui Carolum Magnum Imperatores consecuti sunt, & Germanorum Reges. Vnde temporib. Caroli Magni, & posteriorum eius, & deinde Germanorum Regum creati sunt multi Duces per Italiam, Galliam, & praetertim Germaniam, in qua sunt multi ducatus, quorum est origo antiquissima.

Tertio queritur, An Dux honoris, & dignitatis prerogativa sit maior Marchione, & Comite? Respondeo, maiorem esse: nam *li. secundo Feudorum sit.* Quis dicitur *Dux.* *c. secundo.* tres dignitates ponuntur, & primo loco Dux, deinde Marchio, & tertio loco Comes numeratur. Coram Rege Dux maner coopto capite, & subsellium habet, cum tamen Marchiones, & Comites aperto capite, & stan tes sint. Aliqui item Duces diadema & coronam habent, quam accipiunt cum inauguranter.

Quarto queritur, An Duces sunt Regib. subiecti? Respondeo, inter Duces quosdam esse, qui supremam in ciuilib. & temporalib. potestate, & iurisdictionem, instar Regum habent: & hi Regib. subiecti non sunt. Alij Duces sunt Regib. subiecti, tales sunt multi Duces in Gallia, & Duces in Castella, Aragonia, Portugallia, Betica, item in Sicilia, in Regno Neapolitano, in Anglia & Scotia. Primi geniti Duces in sua ditionis locis id possunt, quod est Regum, quia alium in ciuilib. & profanis superiori rem nec habent, nec agnoscunt. Secundi vero generis Duces supremam non habent potestatem, sed restrictam, tantam videlicet, quantum ipsi Reges concedunt: vnde ea non possunt, quae sunt Regi, vel supremis Principibus reseruata.

Quares, vtrum ea possint vi prescriptionis, aut consuetudinis longo temporis decursu firmata? Respondeo, non posse, quia noluerunt Reges, vt ea sibi Duces acquirerent, nisi iporum priuilegio; quare ius non habent iudicandi, vel gerendi bella, cedendi monetam, vestigalia imponendi: Immo etiam si Rex liberam illis facultatem concedat, quae vestigalia imponant, ea facultas finita, & extincta censetur, si semel imposuerint, nisi Rex aliud expresserit. Quo sit, vt nequeant illi subditis noua vestigalia constituere, vel antiqua augere.

Quinto queritur, Quorumnam sit Duces creare? Respondeo, Imperatorum, Regum, & Romanorum Pontificum, praesertim in locis, & provincijs Romana Ecclesia temporali potestati subiectis. At vero quidam Duces sunt qui electione, & suffragio constituntur, ut Dux Venetiarum, Dux Genuensium: hi vero Duces suprema potesta-

te, & iurisdictione carent, quia ea est penes Reipublicam, sive Senatum: habent tamen prerogativam honoris in Senatu cogendo, & dissoluendo, in sedendo, & in alijs plenisque.

## C A P. IX.

## De Marchionibus.

Primo queritur, Quinam sint & dicantur Marchiones? Marchio dictus est à marchia: sive marcha: & marcha, limitem significat à marchi Germanicae vocabulo, quo limes designatur. Regino libro secundo Chronici, in Anno D C C LXXXVIII. Postbac Carolus, inquit, *Ratisbonam venit, ubique marchas, & fines Baiuariorum diffinit.* Aimonius libro quinto. *Ludosius Neostriam marchias suis habebet, & Carolemannus Burgundiam & Aquitaniam marchias suis obtineret.* Albertus Crantzius in *Vandalia*, libro tercio, capitulo decimo sexto. hoc vocabulum existimat deducendum esse è vulgari Saxonum lingua, apud quos marchia significat districtum vnius ditionis. Scribit Pausanias, libro decimo, Gallos equestrem pugnam instituisse, ut singulos equites selectos equis sequerentur alij duo, qui domini equo occiso, suum submitterent, quique Domino, & sibi inuicem auxilio, & supplemento essent: Et hanc equestris pugna institutionem vernacula lingua ipsi Galli vocant *Trimarchiam*, quod singuli equites constarent ex tribus. Equum enim ipsi marcham appellant. Vnde nunc etiam Brittones, qui priscam linguam Gallicam retinuerunt, simul & Britanni Montani, quos Angli *Vallis nominant, equum, marcham dicunt.* Et ita in *I. Baiuariorum* habetur: *Si equus est, quem march. dicimus: & in alia lege: Si quis aliquem de equo suo depoferit, quem march VVallis vocant.* Et in *I. Alemannorum*: *Sitalem equum inuenaueris, quem Alemanni march dicunt.* Marchio igitur est is, qui limiti certo regni, cum imperio praefit. Est enim vox Francorum & Germanorum, Aimonius libro quinto, capitulo undecimo. Reliqui Marchiones, qui fines regnauerint, & hostium arcerent incursus. Aimonius libro quinto. *Robertus Comes Parisiorum, frater Odonis Regis, Marchio Francorum vocabatur.* Albertus Crantzius in *Vandalia*, Marchiones appellant, Praefides prouinciarum, & nomen ait esse Saxonum, & ab alijs nationibus vñfatur. *Sic, inquit, dicitur est Marchio Misnensis, Palensis, Styria, Moravia in Germania; & in Italia, Marchia Tarnifina, Anconitana, Manuana, Ferrarensis.* Ex his intelliguntur, que interpretes de Marchionibus tradiderrunt, In libro secundo Feudorum titul. *Quis dicitur Dux, Marchio, Comes, habetur. Qui vero de Marchia à Principiis inuestitus est, Marchio dicitur.* Dicitur autem Marchio, quia marcha, ut plurimum iuxta mare sit posit. Alciatus in *Tract. de singulari certamine, cap. trigesimo secundo*, ait, Marchionis nomen Gothicum esse, ac proinde valere, ac si Magistrum equitum dicamus, quia marcham Germani eum dicunt, & marchare, equitare. *Vldaricus Zafus in tract. de feudi par. quint. principali numer. quarto. putat, marcham, vocabulum esse Gothicum, & significare Praefectū limitum.* Romani etiam Imperij limites constituerunt, in quibus aduersus hostes milites, & eorum duces excubabant: quibus concessum est, ut sibi acquirerent, quae de hostibus caperent. Sed certe Marchionis nomen est, non antiquum, sed nouum à Longobardis, aut certe post Feudorum iura, & vñs inuenctum: is enim, qui in Provincia iuxta mare sit preficiebat, Marchio vocari cœpit. Postea vero factum est, ut Marchiones dicantur, qui vni ciuitati, vel oppido præsunt.

Secundo queritur, Vtrum Marchio, honoris & dignitatis prerogativa sit Comite maior? Ex c. 1. r. *Quis dicitur Dux, Marchio, Comes, li. 2. Feudorum conflat, Marchionem Comiti præcellere: primo enim loco ponitur Dux, secundo Marchio, tertio Comes.* Ordinis enim litteræ ratio habe-

habetur in Iure, nisi aliud exprimatur, *grisea Baldus Et ceteri Iuri Interpretates*. At teste Chassaneus in *Catholico Gloria mundi part. quinti. Consideratio. 47.* in Germania & Gallia Comites Marchionibus praeferuntur: quod verum secundum est in viuenerum, dubium mihi est: id enim fortassis in quibusdam Comitibus locum habet: cuiusmodi sunt Comes Flandriæ in Belgio, Comes Campaniæ, & Comes Burgundie in Gallia, & Comes Palatinus, vnu ex Electoribus Imperatoris: In Italia vero, Sicilia, Hispania, Anglia, Scotia, Regno Neapolitanu Marchiones Comitibus anteruntur. Si quis item Marchio sit simul, & Comes, prior est eo, qui solum est Marchio: nam quemadmodum duo vincula arcuū ligant quam vnum, sic duæ dignitates potiores sunt vna. *Iason in L. re coniuncti, ff. de Legatu 3. num. 17. & seqq.*

## C A P V T X.

## De Comitisbus.

**P**rimo queritur, Qualem dignitatem Comes habeat? Respondeo, Comitus nomen aliquando esse generale: vnde Comites dicebantur, qui Imperatore vel Regem comitabantur in bello. Fouere item Comites sacarum largitionum, & rerum priuatarum Comites, & Sacri Palati, & Comites Orientis. Item Comites erant, qui Provincias administrabantur. Sunt & Comes Palati, qui ab Imperatore, vel à Romano Pontifice ius, & potestate habent aliquos legitimis natalibus restituendi, vel creandis tabelliones, vel dandi tutores. In praesenti vero, Comes est, qui speciale dignitatem habet ab Imperatore, Rego, vel Romano Pontifice. Vnde cap. primo titul. *Qui dicitur Dux, Marchio, & Comes, lib. 2. Eboracorum*, habetur: *qui vero de aliquo Comitatu in usitatis est, Comes appellatur.* Et Comes dignitatem via cum administratione, & iurisdictione habet. Comes item Baronii praeferunt, & Regalem dicitur dignitatem habere, hoc est, quam Rex, vel Princeps concedere solet. Chassaneus in lib. sup. cit. Rex, inquit, *habet sub se decem Duces, decem Marchios: Marchio habet sub se decem Comites: Comes decem Baronies: Baro, decem Feudatores.* Sed hæc modo in vnu non sunt, sed sunt, & fuerunt Reges, qui nullos sub se Duces habuerunt: & sunt Dukes, quibus multi Comes parent, & alij, qui nullis Comitibus præfunt: & sunt Comes, in quorum ditione, & potestate sunt alij Comes: in his enim dignitatibus, multa vñus, & consuetudo mutauit, & quotidie mutat: quare consuetudini standum est.